
33000 - SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT
33301 - SERVIZIO SPORT

33301 - SERVIZIO SPORT
Responsabile: CAMPANALE BIANCA NATALIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO
ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOCIETA' E ASSOCIAZIONI SPORTIVE INTERESSATE ALLA
CONCESSIONE DELLE PALESTRE PER L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEI CAMP
ESTIVI 2024 PRESSO LE PALESTRE SCOLASTICHE MONZESI ANNESSE ALLE SCUOLE
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO.

Premesso che durante la stagione estiva 2023 sono stati realizzati da parte di Associazioni e Società
sportive Camp estivi nelle palestre scolastiche che hanno coinvolto circa 1500 Famiglie;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.36/65172 del 25/05/2015, con cui è stato approvato il
Regolamento per la concessione degli impianti sportivi comunali, che disciplina le modalità di
affidamento in concessione degli impianti sportivi comunali a gestione diretta;

Atteso che l'Amministrazione Comunale è proprietaria delle palestre scolastiche annesse alle Scuole
Primarie e Secondarie di 1° grado;

Rilevato che, in ottemperanza alle prescrizioni di cui al predetto Regolamento, al fine di implementare
l’offerta dei camp estivi in favore dei bambini e ragazzi delle famiglie monzesi, in un’ottica che
salvaguardi anche il calmieramento delle tariffe in uso, il Comune intende individuare società sportive e
associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione e propaganda sportiva, Enti esercitanti
discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, Cooperative di tipo A interessate alla
concessione delle palestre per l’organizzazione e lo svolgimento dei Camp estivi per l’estate 2024,
presso le palestre scolastiche monzesi annesse alle Scuole primarie e secondarie di primo grado con
accesso autonomo dagli istituti scolastici;

Dato atto che:

- è stata inviata apposita comunicazione per richiedere la disponibilità delle palestre scolastiche ai
dirigenti scolastici, come da documentazione in atti e che, ad oggi, si è ancora in attesa di alcune
risposte;

- in coerenza con quanto dispone l’art. 4 e art. 5.7 del suddetto Regolamento il Comune riconosce un
contributo indiretto per l’utilizzo degli spazi concessi in quanto l’affidamento in gestione prevede che il
soggetto individuato come gestore non corrisponderà alcuna tariffa al Comune di Monza per l’utilizzo
degli spazi concessi e applicherà una tariffa agli utenti calmierata, a fronte dell’onere che si faccia

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



carico del rischio operativo e gestionale degli impianti sportivi e dei servizi di ordinaria manutenzione,
custodia, pulizie;

Visto l’allegato Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzato
all’individuazione di società e associazioni sportive interessate alla concessione delle palestre per lo
svolgimento dei Camp estivi per l’estate 2024;

Richiamato l’art. 5.3 del suddetto Regolamento che dispone l’approvazione dell’Avviso pubblico da
parte della Giunta Comunale;

Considerata la necessità di procedere alla manifestazione di interesse per individuare le società e
associazioni sportive, che otterranno in concessione le palestre scolastiche monzesi disponibili,
annesse alle scuole primarie e secondarie di primo grado, per lo svolgimento dei Camp estivi 2024,
così approvando l’allegato Avviso pubblico;

Ritenuto di procedere alla concessione delle palestre scolastiche mediante procedura di manifestazione
di interesse, al fine di rendere più celere l’individuazione dei soggetti affidatari del servizio di cui trattasi,
per l’organizzazione di camp estivi;

l’Ente stabilisce un importo calmierato per l’utenza sul quale i proponenti effettuano un ribasso e
introitano le tariffe;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Vista la legge n.241/1990;

Visto il T.U. EE.LL. D.lgs.vo n.267/2000.

Il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n.241/1990 e s.m.i., riferito al presente
provvedimento, è il Responsabile del Servizio Sport, dott.ssa Bianca Campanale;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0601/8.26.57 - Lo sport per la rinascita aggregativa e sociale;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.
48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla proposta in esame dal Dirigente
responsabile del SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: ASSESSORE VIVIANA GUIDETTI

D E L I B E R A

1) Di procedere mediante acquisizione di manifestazioni di interesse per la concessione di alcune
palestre per lo svolgimento dei Camp estivi per l’estate 2024, da parte di Associazioni e Società
sportive per le motivazioni esplicitate in premessa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



2) Di approvare l’allegato Avviso pubblico di manifestazione di interesse facente parte integrante e
sostanziale del presente atto;

3) Di rinviare a successivo atto di determinazione dirigenziale l’assegnazione delle palestre disponibili
delle scuole primarie e secondarie di primo grado alle società ammesse alla manifestazione di interesse
e la quantificazione dell’importo totale del contributo indiretto destinato ai soggetti che svolgeranno i
Camp estivi per l’anno 2024, sulla base delle settimane effettivamente svolte da ciascun soggetto
organizzatore, dando atto che verra' successivamente effettuata regolarizzazione contabile per
l'eventuale assegnazione delle palestre;

4) Di darsi atto che l’Ente stabilisce un importo calmierato per l’utenza sul quale i proponenti effettuano
un ribasso e introitano le tariffe;

5) Di demandare gli atti connessi e conseguenti alla dirigente del Settore Partecipazione, Politiche
Abitative, Sport;

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilita' del presente
provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



33000 - SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT
33301 - SERVIZIO SPORT

33301 - SERVIZIO SPORT
Responsabile: CAMPANALE BIANCA NATALIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO
ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOCIETA' E ASSOCIAZIONI SPORTIVE INTERESSATE ALLA
CONCESSIONE DELLE PALESTRE PER L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEI CAMP
ESTIVI 2024 PRESSO LE PALESTRE SCOLASTICHE MONZESI ANNESSE ALLE SCUOLE
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO.

Premesso che durante la stagione estiva 2023 sono stati realizzati da parte di Associazioni e Società
sportive Camp estivi nelle palestre scolastiche che hanno coinvolto circa 1500 Famiglie;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.36/65172 del 25/05/2015, con cui è stato approvato il
Regolamento per la concessione degli impianti sportivi comunali, che disciplina le modalità di
affidamento in concessione degli impianti sportivi comunali a gestione diretta;

Atteso che l'Amministrazione Comunale è proprietaria delle palestre scolastiche annesse alle Scuole
Primarie e Secondarie di 1° grado;

Rilevato che, in ottemperanza alle prescrizioni di cui al predetto Regolamento, al fine di implementare
l’offerta dei camp estivi in favore dei bambini e ragazzi delle famiglie monzesi, in un’ottica che
salvaguardi anche il calmieramento delle tariffe in uso, il Comune intende individuare società sportive e
associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione e propaganda sportiva, Enti esercitanti
discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, Cooperative di tipo A interessate alla
concessione delle palestre per l’organizzazione e lo svolgimento dei Camp estivi per l’estate 2024,
presso le palestre scolastiche monzesi annesse alle Scuole primarie e secondarie di primo grado con
accesso autonomo dagli istituti scolastici;

Dato atto che:

- è stata inviata apposita comunicazione per richiedere la disponibilità delle palestre scolastiche ai
dirigenti scolastici, come da documentazione in atti e che, ad oggi, si è ancora in attesa di alcune
risposte;

- in coerenza con quanto dispone l’art. 4 e art. 5.7 del suddetto Regolamento il Comune riconosce un
contributo indiretto per l’utilizzo degli spazi concessi in quanto l’affidamento in gestione prevede che il
soggetto individuato come gestore non corrisponderà alcuna tariffa al Comune di Monza per l’utilizzo
degli spazi concessi e applicherà una tariffa agli utenti calmierata, a fronte dell’onere che si faccia

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



carico del rischio operativo e gestionale degli impianti sportivi e dei servizi di ordinaria manutenzione,
custodia, pulizie;

Visto l’allegato Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzato
all’individuazione di società e associazioni sportive interessate alla concessione delle palestre per lo
svolgimento dei Camp estivi per l’estate 2024;

Richiamato l’art. 5.3 del suddetto Regolamento che dispone l’approvazione dell’Avviso pubblico da
parte della Giunta Comunale;

Considerata la necessità di procedere alla manifestazione di interesse per individuare le società e
associazioni sportive, che otterranno in concessione le palestre scolastiche monzesi disponibili,
annesse alle scuole primarie e secondarie di primo grado, per lo svolgimento dei Camp estivi 2024,
così approvando l’allegato Avviso pubblico;

Ritenuto di procedere alla concessione delle palestre scolastiche mediante procedura di manifestazione
di interesse, al fine di rendere più celere l’individuazione dei soggetti affidatari del servizio di cui trattasi,
per l’organizzazione di camp estivi;

l’Ente stabilisce un importo calmierato per l’utenza sul quale i proponenti effettuano un ribasso e
introitano le tariffe;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Vista la legge n.241/1990;

Visto il T.U. EE.LL. D.lgs.vo n.267/2000.

Il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n.241/1990 e s.m.i., riferito al presente
provvedimento, è il Responsabile del Servizio Sport, dott.ssa Bianca Campanale;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0601/8.26.57 - Lo sport per la rinascita aggregativa e sociale;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.
48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla proposta in esame dal Dirigente
responsabile del SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: ASSESSORE VIVIANA GUIDETTI

D E L I B E R A

1) Di procedere mediante acquisizione di manifestazioni di interesse per la concessione di alcune
palestre per lo svolgimento dei Camp estivi per l’estate 2024, da parte di Associazioni e Società
sportive per le motivazioni esplicitate in premessa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



2) Di approvare l’allegato Avviso pubblico di manifestazione di interesse facente parte integrante e
sostanziale del presente atto;

3) Di rinviare a successivo atto di determinazione dirigenziale l’assegnazione delle palestre disponibili
delle scuole primarie e secondarie di primo grado alle società ammesse alla manifestazione di interesse
e la quantificazione dell’importo totale del contributo indiretto destinato ai soggetti che svolgeranno i
Camp estivi per l’anno 2024, sulla base delle settimane effettivamente svolte da ciascun soggetto
organizzatore, dando atto che verra' successivamente effettuata regolarizzazione contabile per
l'eventuale assegnazione delle palestre;

4) Di darsi atto che l’Ente stabilisce un importo calmierato per l’utenza sul quale i proponenti effettuano
un ribasso e introitano le tariffe;

5) Di demandare gli atti connessi e conseguenti alla dirigente del Settore Partecipazione, Politiche
Abitative, Sport;

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilita' del presente
provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



1 

 

 
COMUNE DI MONZA 

 
Settore Partecipazione, Politiche Abitative, Sport 
Servizio Sport 

 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOCIETA’ E 

ASSOCIAZIONI SPORTIVE INTERESSATE ALLA CONCESSIONE DELLE 

PALESTRE -AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. N. 

76/2020, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. N. 120/2020 

MODIFICATO CON D.L. N. 77/2021 CONVERTITO DALLA L. N. 108/2021- 

PER L’ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEI CAMP STAGIONE ESTIVA 

2024 PRESSO LE PALESTRE SCOLASTICHE MONZESI PRIMARIE E 

SECONDARIE DI PRIMO GRADO. 

 

IL COMUNE DI MONZA 

 

RENDE NOTO 

 

Che intende acquisire Manifestazioni di interesse al fine di individuare le 

società sportive e associazioni sportive dilettantistiche, enti di 

promozione, Enti esercitanti discipline sportive associate e Federazioni 

sportive nazionali, le Cooperative di tipo A), sia singolarmente sia 

appositamente e temporaneamente raggruppati tra loro nelle forme 

previste dalla legge, interessate alla concessione delle Palestre previa 

richiesta di offerte -ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020 modificato con D.L. n. 

77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021- per l’organizzazione e lo 

svolgimento dei Camp  Estate 2024 presso le palestre scolastiche monzesi 

disponibili. 

Si specifica che le palestre messe a disposizione sono quelle delle scuole 

primarie e secondarie di primo grado con ingresso autonomo degli istituti 

scolastici. 

L’effettiva disponibilità delle palestre e l’indicazione dettagliata delle 

settimane saranno comunicate solo a seguito delle risposte da parte dei 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I,

 L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



2 

 

Dirigenti scolastici. 

 

1.AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione Appaltante:   Comune di Monza – P.I. 00728830969 – C.F. 

02030880153 

Sede:     Piazza Trento e Trieste – Monza (MB) 

P.E.C.:     monza@pec.comune.monza.it 

Profilo del Committente:  www.comune.monza.it 

Servizio competente:    Servizio Sport 

 

2.RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.LGS. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è la dott.ssa Bianca Campanale, Responsabile del Servizio 

Sport, che procede all’analisi delle manifestazioni di interesse pervenute. 

 

3.SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

E REQUISITI 

Per l’ammissione alla presente procedura ed al conseguente affidamento 

diretto, i candidati, di cui all’art. 65 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

devono dichiarare il possesso mediante autocertificazione dei seguenti 

requisiti (come da Modello A): 

a) essere società sportive, associazioni sportive dilettantistiche, enti di 

promozione, Enti esercitanti discipline sportive associate e Federazioni 

sportive nazionali, Cooperative di tipo A), sia singolarmente sia 

appositamente e temporaneamente raggruppati tra loro nelle forme 

previste dalla legge; 

b) essere regolarmente costituiti e non avere fini di lucro;  

c) avere significativo radicamento territoriale nel contesto del sistema 

sportivo locale, valutabile in base alle esperienze pregresse e al numero 

dei tesserati attivi;  

d) non avere liti pendenti nel settore sportivo o situazioni debitorie con 

l’Amministrazione comunale, al momento della presentazione 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I,

 L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



3 

 

dell’istanza;  

e) non aver ricevuto diffide da parte dell’Amministrazione, per 

comportamenti non adeguati al particolare servizio da svolgere; 

f)  avere sede legale nel Comune di Monza; 

g) capacità a contrarre: il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 

94 del d.lgs.vo n.36/2023, per quanto applicabili alle associazioni 

dilettantistiche sportive senza scopo di lucro; 

h) affidabilità organizzativa: qualità e numero di collaboratori, con 

particolare riferimento alla qualificazione professionale degli istruttori e 

al numero allenatori utilizzati per lo svolgimento del camp; rapporto 

istruttori per numero di bambini; programma delle attività su base 

settimanale. 

Si prevede la partecipazione anche di Associazioni Temporanee di Scopo 

(ATS), anche se non ancora costituite, purché tutti i soggetti che 

costituiranno l’ATS possiedano i requisiti di cui alle precedenti lettere a), 

b), c) e d) e sottoscrivano l’impegno a conferire, in caso di aggiudicazione, 

mandato collettivo speciale con rappresentanza ad un componente del 

raggruppamento, fatto salvo quanto in precedenza riportato in merito ai 

requisiti richiesti. 

Il RUP si riserva la facoltà di verificare, a campione, la veridicità di quanto 

dichiarato nella domanda di partecipazione anche attraverso la richiesta 

di documentazione idonea. 

 

4.DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

Gli spazi disponibili possono essere concessi in uso per lo svolgimento di 

camp con esclusiva finalità di attività ludico-educative, ricreative, 

culturali, sportive e di aggregazione. 

Il servizio può avere una durata minima di 3 settimane e massima di 12 

settimane, indicativamente dalla terza settimana di giugno alla prima 

settimana di settembre e comunque a decorrere dalla data di 

sottoscrizione della concessione, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle 

18.00. 

Oneri della sicurezza derivanti da rischi di interferenze (D.U.V.R.I.) pari a 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I,

 L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



4 

 

zero, in quanto non sussistono interferenze. 

In coerenza con quanto dispone l’art. 4 e art. 5.7 del vigente 

“Regolamento di concessione delle palestre scolastiche e degli impianti 

sportivi a gestione diretta del Comune di Monza”, il Comune riconosce un 

contributo indiretto per l’utilizzo degli spazi concessi in quanto 

l’affidamento in gestione prevede che il soggetto individuato come 

gestore si faccia carico del rischio operativo e gestionale degli impianti 

sportivi e dei servizi di ordinaria manutenzione, custodia, pulizie. 

 

5.CALMIERAZIONE TARIFFARIA 

La concessione delle palestre potrà essere effettuata a più società 

sportive /enti di promozione sportiva che presentino una calmierazione 

tariffaria con sconto percentuale rispetto alla tariffa massima pari a € 

140,00 sulla retta settimanale a carico dell’utenza, ai sensi dell’art. art.1, 

comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge 

n. 120/2020, modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 

108/2021. Nel caso di parità delle offerte, sarà richiesta un’offerta 

migliorativa. In caso di ulteriore parità si procederà al sorteggio. 

L’affidamento sarà plurimo, in quanto ogni singola palestra potrà essere 

affidata ad una diversa associazione sportiva. 

 

6.MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

La Stazione Appaltante pubblica il presente avviso sul sito web 

istituzionale del Comune di Monza. 

Saranno escluse le candidature: 

 pervenute in ritardo e oltre il termine perentorio sottoindicato; 

 non corredate dalla documentazione richiesta (modello A) 

 non pervenute tramite PEC. 
Le candidature DOVRANNO PERVENIRE ESCLUSIVAMENTE MEDIANTE PEC 

entro e non oltre le ore 12,00 del giorno ___/____/2024. 

 

7.FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le candidature pervenute verranno esaminate dal RUP successivamente al 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I,

 L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



5 

 

termine ultimo stabilito dal presente Avviso per la presentazione delle 

domande. 

In applicazione delle linee guida A.N.A.C. n. 4, aggiornate con Delibera 

del Consiglio 636 del 10/7/2019, la presente Manifestazione di interesse è 

aperta a tutti gli operatori economici interessati, senza operare alcuna 

restrizione nella possibilità di essere invitati alla successiva procedura di 

presentazione dell’offerta. 

Pertanto, la successiva richiesta di offerta verrà inoltrata a tutti gli 

operatori economici in possesso dei requisiti previsti al punto 3, che 

manifesteranno la propria candidatura nella presente procedura. 

Il presente Avviso non costituisce invito a partecipare, ma unicamente una 

Manifestazione di interesse, che non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione né comporta per i richiedenti alcun diritto in ordine 

all’aggiudicazione. L’Amministrazione si riserva di non dar seguito alla 

procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui essa 

non è più ritenuta necessaria o conveniente. 

 

8.PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito web del Comune di Monza: 

https://www.comune.monza.it/it/comune/bandi-di-

gara/concessioni_e_partenariati/  

Chiarimenti in merito alla procedura possono essere richiesti direttamente 

al Servizio Sport, entro le ore 12,00 del giorno       /    /2024. 

 

9. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Si comunica che tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o 

giudiziari) comunicati al Comune di Monza saranno trattati esclusivamente 

per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni previste 

Regolamento 679/2016/UE. 

Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti 

sia cartacei che informatici. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Monza. 

L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 

20, 21 e 22 del Regolamento 679/2016/UE. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I,

 L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



6 

 

L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del 

Regolamento 679/2016/UE è reperibile presso gli uffici dell'Ente e 

consultabile sul sito web dell’ente all'indirizzo www.comune.monza.it. 

Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati 

individuato dall’ente è contattabile all’indirizzo mail 

privacy@adeguamentiprivacy.it. 

Si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e 

correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 

riservatezza; il trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire 

l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura 

di affidamento di cui trattasi. 

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici 

esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità 

a essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. 

 

Allegato: 

Modello_A_Domanda_Manifestazione_Interesse 

Monza, data del protocollo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

                                                                                     Dott.ssa Lucia NEGRETTI 

 

 

Il R.U.P.  

                                                                                      Dott.ssa Bianca CAMPANALE 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I,

 L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT

SERVIZIO SPORT 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATO 

ALL'INDIVIDUAZIONE  DI  SOCIETA'  E  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  INTERESSATE 

ALLA  CONCESSIONE  DELLE  PALESTRE  PER  L'ORGANIZZAZIONE  E  LO 

SVOLGIMENTO  DEI  CAMP  ESTIVI  2024  PRESSO  LE  PALESTRE  SCOLASTICHE 

MONZESI ANNESSE ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO. 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Precisando la necessità che dal provvedimento in oggetto non derivino effetti 
rilevanti all'equilibrio corrente di bilancio.

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

G
R

A
Z

IA
 M

A
T

E
R

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT

SERVIZIO SPORT 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATO 

ALL'INDIVIDUAZIONE  DI  SOCIETA'  E  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  INTERESSATE 

ALLA  CONCESSIONE  DELLE  PALESTRE  PER  L'ORGANIZZAZIONE  E  LO 

SVOLGIMENTO  DEI  CAMP  ESTIVI  2024  PRESSO  LE  PALESTRE  SCOLASTICHE 

MONZESI ANNESSE ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 08/05/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOCIETA' E ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
INTERESSATE ALLA CONCESSIONE DELLE PALESTRE PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEI CAMP ESTIVI 2024 
PRESSO LE PALESTRE SCOLASTICHE MONZESI ANNESSE ALLE 
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO.

Premesso che durante la stagione estiva 2023 sono stati realizzati da parte di 
Associazioni e Società sportive Camp estivi nelle palestre scolastiche che 
hanno coinvolto circa 1500 Famiglie;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.36/65172 del 25/05/2015, con 
cui è stato approvato il Regolamento per la concessione degli impianti sportivi 
comunali, che disciplina le modalità di affidamento in concessione degli 
impianti sportivi comunali a gestione diretta;

Atteso che l'Amministrazione Comunale è proprietaria delle palestre 
scolastiche annesse alle Scuole Primarie e Secondarie di 1° grado;

Rilevato che, in ottemperanza alle prescrizioni di cui al predetto 
Regolamento, al fine di implementare l’offerta dei camp estivi in favore dei 
bambini e ragazzi delle famiglie monzesi, in un’ottica che salvaguardi anche il 
calmieramento delle tariffe in uso, il Comune intende individuare società 
sportive e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione e 
propaganda sportiva, Enti esercitanti discipline sportive associate e 
Federazioni sportive nazionali, Cooperative di tipo A interessate alla 
concessione delle palestre per l’organizzazione e lo svolgimento dei Camp 
estivi per l’estate 2024, presso le palestre scolastiche monzesi annesse alle 
Scuole primarie e secondarie di primo grado con accesso autonomo dagli 
istituti scolastici;

Dato atto che:
- è stata inviata apposita comunicazione per richiedere la disponibilità delle 
palestre scolastiche ai dirigenti scolastici, come da documentazione in atti e 
che, ad oggi, si è ancora in attesa di alcune risposte;
- in coerenza con quanto dispone l’art. 4 e art. 5.7 del suddetto Regolamento 
il Comune riconosce un contributo indiretto per l’utilizzo degli spazi concessi 
in quanto l’affidamento in gestione prevede che il soggetto individuato come 
gestore non corrisponderà alcuna tariffa al Comune di Monza per l’utilizzo 
degli spazi concessi e applicherà una tariffa agli utenti calmierata, a fronte 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

.



dell’onere che si faccia carico del rischio operativo e gestionale degli impianti 
sportivi e dei servizi di ordinaria manutenzione, custodia, pulizie;

Visto l’allegato Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di 
interesse finalizzato all’individuazione di società e associazioni sportive 
interessate alla concessione delle palestre per lo svolgimento dei Camp estivi 
per l’estate 2024;

Richiamato l’art. 5.3 del suddetto Regolamento che dispone l’approvazione 
dell’Avviso pubblico da parte della Giunta Comunale;

Considerata la necessità di procedere alla manifestazione di interesse per 
individuare le società e associazioni sportive, che otterranno in concessione le 
palestre scolastiche monzesi disponibili, annesse alle scuole primarie e 
secondarie di primo grado, per lo svolgimento dei Camp estivi 2024, così 
approvando l’allegato Avviso pubblico;

Ritenuto di procedere alla concessione delle palestre scolastiche mediante 
procedura di manifestazione di interesse, al fine di rendere più celere 
l’individuazione dei soggetti affidatari del servizio di cui trattasi, per 
l’organizzazione di camp estivi;

l’Ente stabilisce un importo calmierato per l’utenza sul quale i proponenti 
effettuano un ribasso e introitano le tariffe;
Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Vista la legge n.241/1990;
Visto il T.U. EE.LL. D.lgs.vo n.267/2000.
Il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n.241/1990 e s.m.i., 
riferito al presente provvedimento, è il Responsabile del Servizio Sport, 
dott.ssa Bianca Campanale;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
0601/8.26.57 - Lo sport per la rinascita aggregativa e sociale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

.



Dato atto  che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO SPORT  come da vigente 
funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla 
proposta in esame dal Dirigente responsabile del SETTORE PARTECIPAZIONE, 
POLITICHE ABITATIVE, SPORT, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000;

Su proposta di: ASSESSORE VIVIANA GUIDETTI 

D E L I B E R A

1) Di procedere mediante acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
concessione di alcune palestre per lo svolgimento dei Camp estivi per l’estate 
2024, da parte di Associazioni e Società sportive per le motivazioni esplicitate 
in premessa;
2) Di approvare l’allegato Avviso pubblico di manifestazione di interesse 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
3) Di rinviare a successivo atto di determinazione dirigenziale l’assegnazione 
delle palestre disponibili delle scuole primarie e secondarie di primo grado 
alle società ammesse alla manifestazione di interesse e la quantificazione 
dell’importo totale del contributo indiretto destinato ai soggetti che 
svolgeranno i Camp estivi per l’anno 2024, sulla base delle settimane 
effettivamente svolte da ciascun soggetto organizzatore, dando atto che 
verra' successivamente effettuata regolarizzazione contabile per l'eventuale 
assegnazione delle palestre;
4) Di darsi atto che l’Ente stabilisce un importo calmierato per l’utenza sul 
quale i proponenti effettuano un ribasso e introitano le tariffe;
5) Di demandare gli atti connessi e conseguenti alla dirigente del Settore 
Partecipazione, Politiche Abitative, Sport;

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP) 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilita' 
del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

85
88

1/
20

24
 d

el
 0

8/
05

/2
02

4 
14

:2
4:

19
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

18
4/

20
24

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

.


